
Постановление Правительства Москвы от 29 сентября 2021 г. N 1544-ПП 
"О дополнительных мерах материального стимулирования работников 

медицинских организаций государственной системы здравоохранения города 
Москвы, участвующих в проведении вакцинации (ревакцинации) взрослого 

населения против новой коронавирусной инфекции" 
 
В целях осуществления дальнейших мер, направленных на обеспечение максимального охвата 

вакцинацией против новой коронавирусной инфекции взрослого населения, в том числе мер по снижению 
риска переноса заболевания в тяжелой форме, материального стимулирования работников медицинских 
организаций государственной системы здравоохранения города Москвы, участвующих в проведении 
вакцинации (ревакцинации) взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Предусмотреть в период с 1 сентября до 31 декабря 2021 г. включительно материальное 
поощрение в форме выплат стимулирующего характера работникам медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения города Москвы, участвующим в проведении вакцинации 
(ревакцинации) взрослого населения против новой коронавирусной инфекции. 

2. Установить, что: 
2.1. Перечень медицинских организаций государственной системы здравоохранения города Москвы, 

работникам которых устанавливается материальное поощрение в форме выплат стимулирующего 
характера, размер и порядок предоставления выплат стимулирующего характера, включая условия их 
предоставления, утверждаются Департаментом здравоохранения города Москвы. 

2.2. Объем средств, направляемых медицинскими организациями государственной системы 
здравоохранения города Москвы, работники которых участвуют в проведении вакцинации (ревакцинации) 
взрослого населения, включает сумму средств на выплаты стимулирующего характера, начислений на 
выплаты по оплате труда и суммы средств, необходимых на оплату отпусков и выплату компенсаций за 
неиспользованные отпуска работникам, которым осуществлялись выплаты стимулирующего характера в 
соответствии с настоящим постановлением. 

3. Финансовое обеспечение материального поощрения в форме выплат стимулирующего характера 
в соответствии с настоящим постановлением, начислений на выплаты по оплате труда, оплаты отпусков и 
выплат компенсаций за неиспользованные отпуска работникам, которым производились выплаты 
стимулирующего характера в соответствии с настоящим постановлением, осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту здравоохранения города Москвы Законом 
города Москвы от 10 декабря 2020 г. N 28 "О бюджете города Москвы на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов" на указанные цели. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В. 

 
Мэр Москвы С.С. Собянин 

 


